
Fava Branca graúda (chinesa)

Central de atendimento: (16) 3604-1630

SUP. TONIN 3,29

TENDA 3,79 3,29 4,99 3,39
4,49

900        900         

150,00R$         

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

200,00R$         

105,00R$         

110,00-120,00

90,00-110,00

115,00-120,00

MT

MG

Sorriso 

Carioca Dama 6 7 105,00 100,00 95,00 -9,52% Calmo 1.740     1.740      

450        450         

7 145,00 150,00

90,00

16.820Total de Carioca:OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:04/10/2017

18.560

230,00R$       

Pato Branco PR

Carioca Dama/Estilo 9 9 145,00 150,00 145,00 Calmo 2.900     2.900      

Preto Nacional/Importado 6 135,00 140,00 135,00 Calmo

145,00 Calmo

120,00 -4,00% Calmo 4.060     3.480      

Carioca Dama/Estilo 

4.060     8

Feijão Rosinha Extra

100,00R$       Feijão Bolinha 130,00R$         

Feijão Rajado

Feijão Jalo 

110,00-120,00BA 

130,00R$       150,00R$         

BIG COMPRA 3,99

MAKRO 3,99

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO KICALDO

ATACADÃO 3,19 3,79
ASSAÍ 3,19 3,89

3,99

DIA SUPERMERCADO 3,99
4,99CARREFOUR 3,79

5.800     5.220      9 140,00 140,00 135,00

125,00

8 125,00 120,00

130,00 3.480      -5,30% Calmo

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

05 de outubro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.364

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

04/10/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quinta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

05/10/2017
Sobra

90,00-110,00

Total de Preto:

Preços ao produtor
1.350

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 04/10/2017

Carioca
Castro 

1.350

UFCidade Preto
PR

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00R$         

110,00-120,00

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

GO 150,00R$       

200,00R$         

Rio Verde 

Paraúna

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

100,00R$       

GO 

150,00R$       

132,00

Calmo8,5 -3,57%

240,00R$         

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Carioca Dama 8

Carioca Dama 7,5

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Min Coml

Preços Nominais

Preto Nacional/Importado

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/10/2017
Pesquisa de Mercado

4,89 3,49 3,09 2,99

BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL VASCONCELOS TERRA NOVA DA CASA
4,79 3,88 3,99 2,98

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

34 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

5,19 3,99

4,68 3,88 3,88SAVEGNAGO 3,88



VAR % set/17

155,00 142,50

-63,15

150,00              

8,00-2,22

-60,74

112,75

125,00

11,11 135,00

10,86

-62,01

-60,64

135,00              

-4,00

155,00

135,00 -44,00

165,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
Pregão desta quinta (05) abre em queda, mas vendas ainda não são  favoráveis
O pregão desta quinta-feira (05) voltou a operar com sobras da semana, algo que já vem ocorrendo comumente
na zona cerealista de São Paulo. O volume ofertado é de aproximadamente 18 mil sacas do feijão carioca.  
Um detalhe curioso deste pregão foi que mesmo com os preços em queda, nota-se que os compradores não
aderiram às compras, deixando clara a intenção de que pretendem conseguir valores ainda menores. Aqueles
que não fecharam vendas, sem dúvida alguma vão esperar o pós pregão para planejar melhor a investida nas
aquisições.
As ofertas do feijão extra (9-9) foram bem apreciadas, porém, o preço está sendo uma das principais dificuldades
neste momento. A proposta dos corretores é R$ 145,00/sc, final. Tal pedida está sendo rebatida com a contra
proposta de R$ 140,00/sc. Vale ressaltar que durante o pregão não tivemos registro de vendas com esses
valores. As demais ofertas sofreram mais um recuo na média de R$ 5,00 a R$ 10,00/sc.     
Portanto, concluímos que mais uma vez os negócios não foram favoráveis para os corretores, pois além da
queda na abertura do pregão, as vendas seguem travadas.
A sobra de 16.820 sacas de feijão carioca demonstra bem a inércia do mercado, que neste momento vive uma
disputa entre os preços baixos e compradores que tentam ganhar mais tempo com intenção de mais vantagens.
Por outro lado, o cenário de negociações iniciado ainda na madrugada deixa a expectativa de que alguns
negócios sejam de fato concretizados durante o pós pregão. Assim sendo, é esperar pra conferir. 

145,00Preto T2

250,00

290,00Preto T1

Carioca 5

140,00Preto T3

-43,10

-44,44 270,00

145,00

329,00

343,00

132,00

120,00

-3,33
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05 de Outubro  de 2017

105,00

ANo XVII  Nº 4.364
São Paulo, quinta-feira

ÚLT. SEMANA VAR % set/1604/10/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

306,00

Carioca 9

VARIEDADE

Carioca 6

Carioca 8

363,00Carioca 10

285,00

Carioca 7

8,77

125,00              


